
Министерство здравоохранения Ульяновской области 
Государственное учреждение здравоохранения 

«Ульяновская областная клиническая наркологическая больница»

ПРИКАЗ

//■  ЛРЛВ
г.Ульяновск

Об Общественном совете при государственном учреждении 
здравоохранении «Ульяновская областная клиническая наркологическая

больница»

В целях 'обеспечения открытости в деятельности Г У З  «Ульяновск;, i 
областная клиническая наркологическая больница»,

1. -Создать Общественный совет при ГУЗ «Ульяновская областиам 
клиническая наркологическая больница».

2. Утвердить состав Общественного совета при Г У З  «Ульяновском 
областная клиническая наркологическая больница» (приложение № 1 к приказу).

3. Утвердить Положение об Общественном совете при Г У З  «Ульяновская 
областная клиническая наркологическая больница» (приложение № 2 к приказу).

4. Приказ ГУЗ УОКНБ от 11.12.2018 № 284 «О создании Общественна " 
совета» признать утратившим силу.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Главный врач



2

Приложение № 1 
к приказу от 01.11.2023 № 173

СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ГУЗ УОКНБ 

Председатель:

Поляков Юрий Иванович -  почетный гражданин Ульяновской области; 

Секретарь:

Волков Дмитрий Вячеславович -  заместитель главного врача по медицинской 

части;

Члены:

Сабитов Ильдар Анберович - заведующий кафедрой медицинской психологии, 

психоневрологии и психиатрии ФГБОУ ВО УлГУ, директор Центра психолого

педагогической реабилитации и коррекции несовершеннолетних 

злоупотребляющих наркотиками и иными психоактивными веществами при УлГУ; 

Святослав Пармакли - протоиерей;

Усенко Николай Григорьевич -  ветеран труда Ульяновской области, пенсионер.



Приложение № 2 
к приказу от 01.11.2023 № 173

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГУЗ УОКНБ

1. Настоящее Положение определяет компетенцию, структуру, порядок 
деятельности Общественного совета при ГУЗ УОКНБ (далее -  Общественный 
совет).

2. Общественный совет является совещательным органом, созданным с 
целью содействия ГУЗ УОКНБ в решении вопросов повышения качества и 
доступности медицинской помощи, оказываемой жителям Ульяновской области.

3. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
4. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на 

общественных началах и на безвозмездной основе.
5. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российски Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Уставом Ульяновской области, Законами Ульяновской области, 
нормативными актами Губернатора Ульяновской области и Правительства 
Ульяновской области, настоящим Положением.

6. Компетенция Общественного совета: —
1) разработка рекомендаций руководству медицинской организации по 

вопросам совершенствования организации оказания медицинской помощи, 
повышения ее качества, доступности и безопасности;

2) приглашение на свои заседания должностных лиц медицинской 
организации, отдельных специалистов;

3) приглашение при необходимости пациентов или их законных 
представителей для обсуждения и рассмотрения вопросов, связанных с оказанием 
медицинской помощи в ГУЗ УОКНБ;

4) взаимодействие с надзорными органами, общественными организациями, 
иными органами и организациями по вопросам оказания медицинской помощи;

5) взаимодействие с общественными советами при иных органах и 
организациях;

6) участие при необходимости в мероприятиях внутреннего контроля 
качества и безопасности медицинской деятельности;

7) создание при необходимости экспертных групп, в т. ч. из числа лиц, не 
являющихся членами Совета;

8) организация конференций, встреч руководства медицинской организации 
с пациентами и иных мероприятий;

9) получение информации от руководства медицинской организации по 
перспективам ее развития, по подготавливаемым нормативным актам, касающимся 
организации, качества, доступности и безопасности медицинской помощи;



/ 4

10) обсуждение нормативных правовых актов, регулирующих отношения в 
сфере защиты прав пациентов;

11) участие в ежегодном заслушивании отчета руководителя медицинской 
организации по вопросам организации, качества, доступности и безопасности 
медицинской помощи, обеспечения прав пациентов и др.

7. Структура Совета: председатель; секретарь; члены.
8. Персональный состав Общественного совета утверждается руководителем 

медицинской организации.
9. Деятельность Общественного совета основывается на коллективном, 

свободном, деловом обсуждении вопросов и принятии обоснованных решений.
10. Основной формой деятельности Общественного совета являются 

заседания.
11. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в 

6 месяцев и считаются правомочными, если на них присутствует более половины 
его членов. По решению председателя Общественного совета могут проводиться 
внеочередные заседания.

12. Члены Общественного совета участвуют в его заседаниях без права 
замены.

13. Заседания Общественного совета могут проводиться в расширенном 
составе с участием приглашенных лиц.

14. Ведет заседания Общественного совета его председатель, а в случае 
отсутствия председателя (в период его отпуска, командировки, болезни или по 
иным причинам) -  один из членов Общественного совета, избранный на заседаж+и.

15. Решения Общественного совета принимаются путем открытого 
голосования простым большинством голосов из числа присутствующих па 
заседании. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

16. Решения Общественного совета оформляются протоколами заседаний 
Общественного совета, который подписывает председатель и секретарь 
Общественного совета.

17. Подлинники протоколов заседаний Общественного совета, приложенные 
к ним материалы, хранятся у секретаря Общественного совета постоянно с 
последующей передачей в архив медицинской организации.

18. План работы Общественного совета, приоритетные направления 
деятельности утверждаются на заседании Общественного совета.

19. Председатель Общественного совета:
1) пользуется правами члена Общественного совета наравне с другими его 

членами;
2) определяет приоритетные направления деятельности Общественного 

совета;
3) руководит деятельностью Общественного совета;
4) распределяет обязанности между членами Общественного совета;
5) назначает дату, время и место проведения заседаний Общественного совета 

по согласованию с руководителем медицинской организации;
6) проводит заседания Общественного совета;
7) обеспечивает коллегиальность в обсуждении и принятии решений.



5

20. Секретарь Общественного совета:
1) организует текущую деятельность Общественного совета;
2) координирует деятельность членов Общественного совета;
3) информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке 

дня заседания Общественного совета не менее чем за два дня до проведения 
заседания;

4) обеспечивает совместно с членами Общественного совета подготовку 
информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, 
включенным в повестку дня;

5) ведет протоколы заседаний Общественного совета;
6) организует и ведет делопроизводство Общественного совета;
7) осуществляет контроль за исполнением решений Общественного совета.
21. Члены Общественного совета:
1) участвуют в работе Общественного совета;
2) обладают равными правами при обсуждении вопросов, стоящих на 

повестке дн^. заседания Общественного совета;
3) вносят предложения по формированию планов работы Общественного 

совета и повестке дня заседания, а также по обсуждаемым вопросам;
4) вносят свои предложения по проектам принимаемых решений и протоколу 

заседания Общественного совета.
22. Члены Общественного совета обязаны:
1) лично участвовать в проведении заседаний и не вправе делегировать свои

полномочия другим лицам; "
2) соблюдать требования и выполнять поручения председателя 

Общественного совета;
3) выполнять иные полномочия, предусмотренные настоящим положением.
23. Правовое, информационное, организационное, материально-техническое 

обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет медицинская 
организация.

24. Рассмотрение иных вопросов деятельности Общественного совета, не 
предусмотренных настоящим положением, осуществляется в порядке, 
установленном на заседании Общественного совета, если за него проголосовало 
большинство от числа присутствующих на заседании членов Общественного 
совета.


